INDICAÇÃO nº 071/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
O Excelentíssimo Vereador Anderson Goggi, no uso de suas prerrogativas legislativas, com
fundamento no art. 178, VII do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer seja encaminhada
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, por intermédio do CENTRO DE
VIGILÂNCIA EM SAUDÊ AMBIENTAL (CVSA), a presente.

INDICAÇÃO

Para promover, O CONTROLE DE INFESTAÇÃO DE PULGAS E CARRAPATOS NA RUA
ALEARCYR PORTO, Nº69, SÃO CRISTÓVÃO, VITÓRIA/ES,
CEP: 29026-270
Protocolo Prefeitura (156): 2026.011.447
Chave de Acesso: 02KH09D8ND

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento dos casos de infestação por pulgas em áreas urbanas,

especialmente em locais com grande circulação de pessoas e presença de animais, faz-se
necessária a implementação de ações de controle e combate a esse tipo de praga. As pulgas
representam risco à saúde pública, podendo causar alergias, infecções cutâneas e atuar como
vetores de doenças, além de gerar desconforto e insegurança à população.

Diante do exposto, requer a resposta para o presente pleito no prazo legal, disposto na

Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

Nestes termos,
Pede e espera deferimento.

Vitória, 09 de fevereiro de 2026

ANDERSON GOGGI
VEREADOR – REP

SILMARA - GAB ANDERSON GOGGI

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330036003700300035003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Goggi em 10/02/2026 16:01

Checksum: 5DCFBBCD77103C9015B831E8A8BFE46B8AFFAE328FA74780255610550BDE89B2

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.